Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019073000043

43

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

ALVARÁ Nº 4.424, DE 25 DE JULHO DE 2019

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2019/40842 -
DELESP/DREX/SR/PF/MA, resolve:

DECLARAR revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da
data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa OSTENSIVA SEGURANCA
PRIVADA EIRELI, CNPJ nº 05.920.248/0001-94, especializada em segurança privada, na(s)
atividade(s) de Vigilância Patrimonial e Segurança Pessoal, para atuar no Maranhão, com
Certificado de Segurança nº 1298/2019, expedido pelo DREX/SR/PF.

GUILHERME LOPES MADDARENA
Substituto

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
PORTARIA Nº 20, DE 29 DE JULHO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, e considerando o disposto no Despacho nº 237/2019/DIMAA/CGILGAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SNJ, resolve:

DECRETAR a perda da autorização de residência, Processo nº
46094.022161/2011-14, por prazo Indeterminado, concedida ao imigrante ANDRES GARCIA
CUADRADO, RNM V772426-O, de nacionalidade Espanhola, com fundamento no inciso III,
art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017, tendo em vista a ausência do
País por período superior a dois anos sem apresentação de justificativa. Processo SEI nº
08513.000106/2019-53.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 21, DE 29 DE JULHO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 2°, inciso I, da Portaria SENAJUS nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 118, de 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, e considerando o disposto no Despacho nº 238/2019/DIMAA/CGILGAB/GAB-
DEMIG/DEMIG/SNJ, resolve:

DECRETAR a perda da autorização de residência, Processo nº
47039.010121/2014-08, por prazo Indeterminado, concedida à imigrante LIDIA ALSINA
GALLART, RNE G119296-Q, de nacionalidade Espanhola, filha de MARIA DOLORES GALLART
GALLART, com fundamento no inciso III, art. 135, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro
de 2017, tendo em vista a ausência do País por período superior a dois anos sem
apresentação de justificativa. Processo SEI nº 08420.011659/2018-90.

LUIZ ALBERTO MATOS DOS SANTOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS no uso da competência delegada
pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de
21 de junho de 2019, resolve:

Nº 221 CONCEDER a nacionalidade brasileira, por Naturalização Provisória, à pessoa abaixo
relacionada, nos termos do Art. 12, inciso II, alínea "a", da Constituição Federal, e em
conformidade com o Art. 70 da Lei nº 13.455/2017, regulamentada pelo Decreto nº
9.199/2017, a fim de que possa gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil,
até 2 (dois) anos após atingir a maioridade, nos termos do Parágrafo único do referido artigo:
SHAZA MAHMOUD KARIEMA - G336028-3, natural da Síria, nascida em 01 de junho de 2013,
filha de Mahmoud Karimeh e de Rawaa Anka, residente no Estado de Santa Catarina (Processo
n° 08495.002720/2018-34).

Nº 222 CONCEDER a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "b", da Constituição Federal, e em conformidade com o
Art. 67 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim de que
possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:
LATIFA ARSAN HASSAN MUSTAFA - V489884-B, natural da Venezuela, nascida em 20 de maio de
1979, filha de Arsan Hassan Mustafa e de Asmahan Judeh Odeh Masud, residente no Estado de
São Paulo (Processo n° 08505.030522/2017-13) e
SAFAA AHAMAD ZAHOUI - V134088-0, natural do Líbano, nascida em 25 de maio de 1973, filha
de Ahmad Zahoui e de Mariam Melhem, residente no Estado do Paraná (Processo n°
08389.003527/2017-47).

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça Eleitoral
para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº 9.199/2017, que
regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

Nº 223 CONCEDER a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "a", da Constituição Federal, e em conformidade com o
Art. 65 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº 9.199/2017, a fim de que
possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil:
AYA MUSTAPHA - V503478-J, natural do Líbano, nascida em 25 de agosto de 1995, filha de
Hussein Said Mohamad Mustapha e de Najat Mouzannar, residente no Estado do Paraná
(Processo n° 08389.005515/2017-57);
AZNERY ARANDA DUARTE - V691501-0, natural do México, nascida em 05 de fevereiro de 1980,
filha de Jose Guadalupe Aranda Hernandez e de Ofelia Duarte Ibarra, residente no Estado do rio
Grande do Sul (Processo n° 08451.006018/2017-75);
BABA TURE - G208398-M, natural de Guiné Bissau, nascido em 22 de setembro de 1987, filha
de Arafam Queba Imbandi Ture e de Aissatu Ture, residente no Estado de São Paulo (Processo
n° 08505.022418/2017-55);
EUNICE ELIZABETH VALLE BALBIN - V331944-M, natural do Peru, nascida em 08 de junho de
1973, filha de Oscar Policarpio Valle Mancidisor e de Nelly Delicia Balbin Guadalupe, residente
no Estado de Santa Catarina (Processo n° 08107.003976/2017-12);
HECTOR DARIO VIA GARCIA - V643099-X, natural do Peru, nascido em 08 de maio de 1945, filho
de Dario Rodrigo Via Giraldo e de Luz Maxima Garcia Fernandez, residente no Estado de
Rondônia (Processo n° 08475.011431/2017-83);
RICHARD CARLOS SOSA RODRIGUEZ - Y257060-1, natural do Uruguai, nascido em 26 de
dezembro de 1969, filho de Juan Carlos Sosa e de Benjamina Rene Rodriguez, residente no
Estado do Rio Grande do Sul (Processo n° 08437.001246/2017-37) e
TAMARA DIAZ ROMERO - V319119-P, natural de Cuba, nascida em 09 de outubro de 1969, filha
de Lazaro Carlos Diaz Rodriguez e de Julia Romero Hernandez, residente no Estado de Roraima
(Processo n° 08485.012155/2018-32).

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça Eleitoral
para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº 9.199/2017, que
regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

ALEXANDRE RABELO PATURY

PORTARIA Nº 224, DE 29 DE JULHO DE 2019

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08018.000363/2018-03, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

EXPULSAR do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e §
2º, da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, KENNETH CHINWENDU EKEH, de
nacionalidade nigeriana, filho de Eze Ekeh e de Mary Ekeh, nascido na República Federal da
Nigéria, em 20 de dezembro de 1985, ficando a efetivação da medida condicionada ao
cumprimento da pena a que estiver sujeita no País ou à liberação pelo Poder Judiciário,
com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 3 (três) anos e 4 (quatro)
meses, a partir de sua saída.

ALEXANDRE RABELO PATURY

PORTARIA Nº 225, DE 29 DE JULHO DE 2019

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08018.011590/2016-94, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

EXPULSAR do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II e §
2º, da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, RONAL ALBERTO BARBA SANCHEZ, de
nacionalidade boliviana, filho de Aquiles Barba Flores e de Tarsila Sanchez Pizarro, nascido
em Santa Cruz de la Sierra, no Estado Plurinacional da Bolívia, em 14 de outubro de 1965,
ficando a efetivação da medida condicionada ao cumprimento da pena a que estiver
sujeito no País ou à liberação pelo Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no
Brasil pelo período de 9 (nove) anos, 8 (oito) meses e 20 (vinte) dias, a partir de sua
saída.

ALEXANDRE RABELO PATURY

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019

O COORDENADOR DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS no uso da competência
delegada pela Portaria SENAJUS Nº 432, de 17 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, de 21 de junho de 2019, resolve:

Nº 226 - CONCEDER a nacionalidade brasileira, por naturalização, às pessoas abaixo
relacionadas, nos termos do Art. 12, II, "a", da Constituição Federal, e em
conformidade com o Art. 65 da Lei nº 13.445/2017, regulamentada pelo Decreto nº
9.199/2017, a fim de que possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis
do Brasil:
ALEXIS DAMIÁN RODRÍGUEZ DE ARMAS - G091809-M, natural de Cuba, nascido em 15
de junho de 1982, filho de Alexis Rodriguez Gonzalez e de Mirta de Armas Gonzalez,
residente no Estado de São Paulo (Processo n° 08505.027975/2017-62);
ANGELA MASAKA - G180186-0, natural da Angola, nascida em 20 de abril de 1986, filha
de Pedro Masaka e de Emilia Makulo, residente no Estado de São Paulo (Processo n°
08505.008753/2017-41);
ANA BISMARCK MENACHO - V466281-V, natural da Bolívia, nascida em 01 de janeiro
de 1954, filha de Jose Mismarck e de Eloisa Menacho Mendonça, residente no Estado
do Acre (Processo n° 08220.304583/2016-38);
AFTAB AHMAD KHAN - G244476-O, natural do Paquistão, nascido em 20 de novembro
de 1990, filho de Muhammad Sabir Khan e de Khatoon Bibi, residente no Estado de
São Paulo (Processo n° 08505.058972/2017-71);
BAYRAM SUNGER - V777834-L, natural da Turquia, nascido em 20 de fevereiro de 1982,
filho de Hasan Sunger e de Nucude Sunger, residente no Estado de São Paulo (Processo
n° 08505.057998/2017-00);
DIAMBUILA MENAYAME - V917133-0, natural da Angola, nascida em 20 de julho de
1982, filha de Diambuila Andre e de Pemba Dikizeka, residente no Estado de São Paulo
(Processo n° 08505.012138/2017-39);
FLORIANO JOAQUIM GOMES - V600541-9, natural da Guiné Bissau, nascido em 21 de
janeiro de 1985, filho de Joaquim Gomes e de Ana Bico Mendes, residente no Estado
de São Paulo (Processo n° 08505.037155/2017-89);
GREISY GONZALEZ VAZQUEZ - V779672-B, natural de Cuba, nascida em 11 de outubro
de 1983, filha de Diego Gonzalez e de Iliana Maria Vazquez Moreno, residente no
Distrito Federal (Processo n° 08280.015167/2017-34);
GIOVANNI MARIA SINOPOLI - G067686-0, natural da Itália, nascido em 07 de janeiro de
1966, filho de Domenico Sinopoli e de Angela Maria Di Nuzzo, residente no Estado do
Espírito Santo (Processo n° 08286.000316/2017-19);
ILDA DA CONCEIÇÃO DA SILVA MARQUES ARMANDO - V504966-1, natural da Angola,
nascida em 09 de maio de 1977, filha de Joaquim da Silva Marques e de Isabel Antonio
Caluia, residente no Estado do Alagoas (Processo n° 08230.004557/2017-74);
IVONNE ALEJANDRA MARIA GUTIERREZ - V572847-E, natural da Colômbia, nascida em
30 de abril de 1986, filha de Libardo Gutierrez Diaz e de Maria Rubby Gongora Arias,
residente no Distrito Federal (Processo n° 08280.022735/2017-53);
LYDIE BRIGITTE ANTOINE - V522655-G, natural da França, nascida em 15 de março de
1972, filha de Robert Marcel Antoine e de Ginette Louisse Marguerite Faivre, residente
no Estado do Rio de Janeiro (Processo n° 08460.010740/2017-03);
LURDES MASSALA JOSE - G202511-8, natural da Angola, nascida em 08 de maio de
1984, filha de Jose Teca e de Veronica Mafuta Felipe, residente no Estado de São Paulo
(Processo n° 08505.058348/2017-73);
LUIS ALBERTO GUERRA BERROTERAN - V882850-Z, natural da Venezuela, nascido em 08
de setembro de 1972, filho de Luis Alberto Guerra Mercader e de Yolanda Beatriz
Berroteran, residente no Estado de São Paulo (Processo n° 08505.028811/2017-52);
MHD RACHID ZAHRUR - V600800-B, natural da Síria, nascido em 02 de fevereiro de
1958, filho de Mhd Oeb Zahrur e de Patemah Chaleb Alcham, residente no Estado de
São Paulo (Processo n° 08505.324530/2016-47);
MOHAMED AB SH ABOHALLALA - G277217-F, natural da Líbia, nascido em 12 de janeiro
de 1986, filho de Abdullatif Shtewi Abohallala e de Monera Jerbi, residente no Estado
de Goiás (Processo n° 08295.016895/2017-02);
OMAR ALHMADAH - G090209-E, natural da Síria, nascido em 19 de maio de 1988, filho
de Mohammad Alhmadah e de Hsnah Alhamada, residente no Estado de São Paulo
(Processo n° 08505.039960/2017-47);
PRINCE GODWIN EKWUEME - V435537-8, natural da Nigéria, nascido em 23 de março
de 1977, filho de Ochike Ekwueme e de Ezinne Ekwuene, residente no Estado de São
Paulo (Processo nº 08505.033401/2017-23);
RAFAEL BAUTISTA GOMEZ LINDO - V485026-3, natural da Panamá, nascido em 22 de
janeiro de 1970, filho de Felix Manuel Gomez Mercado e de Judith Lindo Gonzalez,
residente no Estado de São Paulo (Processo nº 08505.059326/2017-21);
RICARDO FRANZ FUENTES DURAN - Y267249-C, natural da Bolívia, nascido em 09 de
maio de 1991, filho de Raul Oscar Fuentes Caceres e de Margarita Duran Rivero,
residente no Estado de São Paulo (Processo nº 08505.015758/2017-20);
RONNIS PEREZ PEREZ - V957636-N, natural da Cuba, nascido em 02 de julho de 1969,
filho de Rolquis Perez Rodriguez e de Digna Angelina Perez Sanchez, residente no
Estado do Maranhão (Processo nº 08086.001099/2017-22);
SODIQ ADEMOLA ADEWOLE - G190465-Q, natural da Nigéria, nascido em 15 de outubro
de 1992, filho de Rasheed Alani Adewole e de Ajoke Faozeeat Adewole, residente no
Estado de São Paulo (Processo nº 08505.028821/2017-98) e
YELIZ YAKUPOGLU - V679992-0, natural da Turquia, nascida em 20 de janeiro de 1977,
filha de Mustafa e de Kamile, residente no Estado de Minas Gerais (Processo nº
08354.302270/2016-20).

As pessoas referidas nesta Portaria deverão comparecer perante a Justiça
Eleitoral para o devido cadastramento, nos termos do Art. 231 do Decreto nº
9.199/2017, que regulamenta a Lei nº 13.445/2017.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
diego.theodoro
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-30T00:05:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial